
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  26  de  J ane ir o  de  2026

Ano LVI I I
Número 7492 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

ASTOR DILEM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

RODOLFO FERNANDES DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7492   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036697/2026-23 de janeiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008290/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 5.868.927,07 ( Cinco Milhões, 
Oitocentos e Sessenta e Oito Mil, Novecentos e Vinte e Sete Reais, Sete Centavos ) , para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM23/01/2026

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036698/2026-23 de janeiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008290/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 533.794,40 ( Quinhentos e Trinta e
Três Mil, Setecentos e Noventa e Quatro Reais, Quarenta Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei
Federal nº 4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM23/01/2026

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 147/2026
DISPÕE SOBRE O REPASSE DE RECURSOS
DO  PROGRAMA  MUNICIPAL  DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA PARA O ANO LETIVO
DE 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 34.903/2025, tendo em vista o
que  consta  no  processo  nº  4309/2026,
resolve:

Art.  1º  Repassar  recursos  financeiros
diretamente ao CCE - Conselho Comunitário Escolar das unidades de ensino
relacionadas  nos  Anexos  I  a  IV  desta  Portaria,  pertencentes  ao  Sistema
Municipal  de  Ensino,  através do  PMDDE – Programa Municipal  Dinheiro
Direto na Escola, obedecida a Lei Municipal nº 4966, de 10 de abril de 2000,
a Lei Municipal nº. 6339, de 29 de dezembro de 2009 e a escrituração contábil
e fiscal de responsabilidade do Conselho Comunitário Escolar de cada uma das
unidades  de  ensino  vinculadas  à  rede  municipal  de  educação,  far-se-á  em
obediência ao disposto na Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº
1422, de 19 de dezembro de 2013. as demais normas aplicáveis.

Art.  2º  Os  recursos  financeiros  a  serem
repassados ao CCE de cada unidade de ensino e órgãos em 2026 destinar-se-
ão  exclusivamente  à  manutenção  e  desenvolvimento  do  ensino,  visando  à
cobertura  de  despesas  que  concorram  para  a  garantia  de  pleno  e  legal
funcionamento das unidades de ensino beneficiadas, a saber:

I. Atividades pedagógicas, relacionadas ao incentivo à

aprendizagem e à docência;

II. Atividades administrativas, relacionadas à regularização do

CCE;

III. Manutenção, conservação e pequenos reparos no prédio e

nos equipamentos;

IV. Aquisição de material de consumo, inclusive gás de

cozinha;

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380035003100380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6

14
:4

0:
30

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 148/2026

DISPÕE SOBRE REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS PARA O POLO DE APOIO
PRESENCIAL DA UNIVERSIDADE
ABERTA  DO  BRASIL  –  UAB, NO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO do  Município  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, no uso das atribuições que lhe
foram  conferidas  pelo  Decreto  nº
34.903/2025, tendo em vista o que consta
no processo nº 4308/2026,

CONSIDERANDO  que,  nos  termos da Lei  nº
6712, de 21 de dezembro de 2012, o POLO DE APOIO PRESENCIAL
DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB,  integra o Sistema
Municipal de Ensino, instituído pela Lei nº 4962, de 23 de março de
2000;

CONSIDERANDO  a  previsão  de  ações
cooperativas  e de fomento financeiro entre o município, Estado e União,
conforme disposto no artigo 3º da Lei nº 6343, de 29 de dezembro de 2009
e  o  disposto  na  meta  12  (Educação  Superior)  do  Plano  Municipal  de
Educação, aprovado pela Lei nº 7217, de 26 de junho de 2015;

CONSIDERANDO o  natural  surgimento  de
despesas  administrativas,  gastos  com  manutenção  da  estrutura  física,
custos com reparos e aquisição de equipamentos e aquisição de materiais
para que o referido Polo, tenha condições de cumprir suas competências e
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  Repassar  recursos  financeiros
diretamente  ao  Conselho  do  Polo  Municipal  de  Apoio  Presencial  da
Universidade  Aberta  do  Brasil  –  UAB CNPJ  18.322.418/0001-80 ,  nos
termos da legislação supra referida e parâmetros descritos na Lei 4966, de

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380035003500370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 149/2026

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através do Decreto nº 35.029/2025,

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos servidores abaixo mencionados, a partir da
data da publicação até 30 de junho de 2026, nos termos do arti-
go 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO PROC. Nº

FABIANO DOS SANTOS SALES SEMDES 1377/2026

MARCIO JOSE PEREIRA FELIS 
SEMMAT 3857/2026

ROMARIO CORREA MIRANDA 

Art. 2° A Autocondução somente poderá
ser  exercida  quando comprovada a  indisponibilidade  de motorista
para cumprir a função.

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de janeiro de 2026.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380035003100300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AU

R
O

 C
ES

AR
 D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
:1

95
91

48
97

49
 D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6

14
:2

7:
52

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 150/2026

DISPÕE  SOBRE  REQUISIÇÃO  DE
SERVIDOR  EFETIVO  PELO  TRIBUNAL
REGIONAL  ELEITORAL  DO  ESPÍRITO
SANTO – 2ª  ZONA ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs.  18.275/2008 e 35.892/2025,
tendo em vista o que consta no processo nº
652/2026, 

RESOLVE:

Art.  1º Tornar  sem  efeito  a  partir  de
24/11/2025, a Portaria nº 2.296/2025,  referente a requisição do servidor
MARCUS VINICIUS RESSIGUIER MASSON, pelo Tribunal Regional Eleitoral
do Espírito Santo - 2ª Zona Eleitoral/ES.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380035003500370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6

16
:1

9:
36

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 151/  2026  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 103273/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 131, datada
em 21 de janeiro  de 2026,  no que se refere ao ano,  passando a
constar  da  seguinte  forma:  Onde  se  lê:”131/2025”,  leia-se:
“131/2026”. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380035003700330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6

17
:0

6:
35

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7492 DE 26/01/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  FAZENDA – SEMFA  
CONTRATADA: AEQUUS CONSULTORIA ECONÔMICA E SISTEMAS S/S LTDA 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 029/2024 pelo prazo de 12 
(doze)  meses,  de acordo com o inciso  IV  do art.  57,  da  Lei  nº  8.666/93,  conforme 
autoriza sua Cláusula Quinta, a contar de 29/01/2026. 
VALOR: R$340.875,00 (trezentos e quarenta mil e oitocentos e setenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao presente termo aditivo estão 
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação:
Órgão: 08 
Unidade: 01
Projeto/Atividade: 1.013 
Elemento de Despesa: 33904006000 
Ficha/Fonte  de  Recursos:  1139/150000000001  -  RECURSOS  NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
PRAZO: 29/01/2026 a 29/01/2027  
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2026
SIGNATÁRIOS: Elizeu  Crisostomo  de  Vargas  -  Secretário  Municipal  de  Fazenda  e 
Alberto Jorge Mendes Borges - Sócio da Contratada 

PROCESSO: 5769/2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380035003400380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
LI

ZE
U

C
R

IS
O

ST
O

M
O

 D
E 

VA
R

G
AS

:5
27

58
36

27
91

D
at

a:
 2

3/
01

/2
02

6 
15

:5
1:

40

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 001/2026
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo necessidades da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  –  SEMAD E  A  MULTIVIX  CACHOEIRO 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO LTDA.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de Estágio Curricular Obrigatório ou Não-
obrigatório, com ou sem Remuneração para cursos de Graduação, Pós-graduação e Técnicos, 
aos alunos regularmente matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, objetivando a 
formação e aperfeiçoamento técnico-profissional no serviço público, mediante a execução, sem 
vínculo empregatício, de atividades inerentes a cada área, nas diversas Unidades da PMCI. 
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2026
SIGNATÁRIOS:  Rogério da Silva Athayde - Secretário Municipal de Administração e Conrado 
Dias do Nascimento Neto - Diretor Geral da Instituição de Ensino  
PROCESSOS: 77769/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003000380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
2/

01
/2

02
6

18
:2

4:
21

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 002/2026
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD E A UNIÃO MARINGAENSE DE 
ENSINO LTDA – EPP.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de Estágio Curricular Obrigatório ou Não-
obrigatório, com ou sem Remuneração para cursos de Graduação, Pós-graduação e Técnicos, 
aos alunos regularmente matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, objetivando a 
formação e aperfeiçoamento técnico-profissional no serviço público, mediante a execução, sem 
vínculo empregatício, de atividades inerentes a cada área, nas diversas Unidades da PMCI. 
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2026
SIGNATÁRIOS: Rogério da Silva Athayde - Secretário Municipal de Administração e José Carlos 
Barbieri - Reitor da Instituição De Ensino 
PROCESSOS: 83339/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
2/

01
/2

02
6

18
:2

3:
48

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 1/2025

A Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de Itapemirim,  Estado  do  Espírito
Santo, por meio da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas
atribuições  legais,  e  em  conformidade  com  o  disposto  no  Edital  de
Abertura  do Processo Seletivo Simplificado nº 1/2025,  torna pública a
ELIMINAÇÃO do(a) candidato(a) abaixo identificado(a) do certame, para
o cargo de Profissional de Educação Física e Professor PEB C – Disciplina
de Educação Física para atividades laborativas temporárias na SEMESP –
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida.

Posição Inscrição Nome Cargo Motivo

6º 5872 RANIELE DA SILVA ALVES 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO

FÍSICA 
Ausente 

8º 1033 RODOLFO PÍCOLE BLUNCK 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO

FÍSICA 
Desistente 

1º 5872 RANIELE DA SILVA ALVES 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
FÍSICA (cota de negros/pretos,

pardos e indígenas) 

Ausente 

5º 5284 
MARIANA SILVA VIEIRA DE

SALES 
PROFESSOR PEB C – DISCIPLINA DE

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Ausente 

6º 3589 
DOUGLAS FRANCO

ESPOLADOR 
PROFESSOR PEB C – DISCIPLINA DE

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Desistente 

9º 5027 
NILCIMAR ARAÚJO

PORTELA 
PROFESSOR PEB C – DISCIPLINA DE

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Desistente 

10º 5446 
DANIELE DE OLIVEIRA

CAMPOS 
PROFESSOR PEB C – DISCIPLINA DE

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Ausente 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2026

Rogério da Silva Athayde
Secretário Municipal de Administração

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

EDITAL DE CHAMAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EDITAL Nº 1/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de

Administração da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de

suas  atribuições  legais  e  em  conformidade  com  as  normas  que  regem  o

Processo Seletivo Simplificado nº 1/2025, torna público o presente EDITAL
DE  CHAMAMENTO  para  escolha  de  local  de  trabalho  na  SEMESP  –
Secretaria  Municipal  de  Esporte,  Lazer  e  Qualidade  de  Vida  para

exercício das funções administrativas. 

1. DO CHAMAMENTO

Fica convocado o candidato classificado para o cargo de Professor PEB C
– Educação  Física,  em  cumprimento  a  decisão  judicial  proferida  em

Mandado de Segurança no processo nº 5000602-63.2026.8.08.0011 do

Processo Seletivo Simplificado nº 1/2025, a comparecerem para escolha de
local de trabalho na SEMESP, conforme data e local a seguir especificados:

2. DO LOCAL DA SECRETARIA

Os candidatos deverão comparecer  no dia 27 de janeiro de 2026, terça-
feira, na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida:

SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida

Endereço:  Rua Brahim Antônio Seder, nº 96/102 – 2º andar, Centro,
Cachoeiro de Itapemirim

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães”

O  candidato  deverá  apresentar  documento  oficial  com  foto  e  demais

documentos solicitados para avaliação clínica, quando aplicável.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O não comparecimento na data estabelecida implicará na desistência
do candidato e consequente eliminação do Processo Seletivo.

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

EDITAL DE CHAMAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CHAMADA PARA SEMUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
EDITAIS Nº 1/2025 e 3/2025 e 4/2025 

A  Secretaria  Municipal  de  Saúde  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as normas

que regem o Processo Seletivo Simplificado nº 1/2025, 3/2025 e 4/2025,  torna
público o presente  EDITAL DE CHAMAMENTO para realização de EXAME
MÉDICO  ADMISSIONAL,  fase  obrigatória  para  a  contratação  dos  candidatos

classificados, para atuação na Secretaria Municipal de Saúde.

1. DO CHAMAMENTO

Fica convocado o candidato classificado para o cargo de Cirurgião Dentista –
Especialidade em Prótese, relacionados no resultado oficial do Processo Seletivo

Simplificado  nº  3/2025,  a  comparecer  para  exame  médico  admissional,
conforme data e local a seguir especificados:

2. DO LOCAL DO EXAME

O candidato deverá comparecer no dia 28 de janeiro de 2026  ,   quarta-feira  , na

empresa contratada pela Prefeitura para realização de exames admissionais:

Clínica Innovar

Endereço:  Rua  25  de  Março,  nº  89,  Bairro  Centro  –  Cachoeiro  de
Itapemirim/ES

O candidato deverá apresentar documento oficial com foto e demais documentos

solicitados para avaliação clínica, quando aplicável.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O não comparecimento na data estabelecida  implicará na desistência do

candidato e consequente eliminação do Processo Seletivo.

3.2. O horário individual de atendimento poderá ser informado previamente pela

Secretaria ou ajustado diretamente na chegada do candidato, conforme ordem de

chamada e organização da clínica.

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

EDITAL DE CHAMAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EDITAL Nº 1/2025

A  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Secretaria  Municipal  de

Administração da Prefeitura Municipal  de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com as normas que regem o Processo Seletivo

Simplificado nº 1/2025, torna público o presente EDITAL DE CHAMAMENTO para
escolha de local de trabalho na SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte,
Lazer e Qualidade de Vida para exercício das funções administrativas.

1. DO CHAMAMENTO

Ficam convocados os candidatos  classificados para o cargo de Profissional  de
Educação Física e Professor PEB C – Educação Física, relacionados no resultado

oficial do Processo Seletivo Simplificado nº 1/2025, a comparecerem para escolha de
local de trabalho na SEMESP, conforme data e local a seguir especificados:

2. DO LOCAL DA SECRETARIA

Os candidatos deverão comparecer no dia 27 de janeiro de 2026, terça-feira, na

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida:

SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida

Endereço: Rua Brahim Antônio Seder, nº 96/102 – 2º andar, Centro, Cachoeiro
de Itapemirim

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães”

O candidato  deverá  apresentar  documento  oficial  com foto  e  demais  documentos

solicitados para avaliação clínica, quando aplicável.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.  O  não  comparecimento  na  data  estabelecida  implicará  na  desistência do

candidato e consequente eliminação do Processo Seletivo.

3.2. Este edital será publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim e demais meios de divulgação administrativa.

4. DA VIGÊNCIA DO CHAMAMENTO

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 010/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: B2 COMERCIAL LTDA-ME  
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 18 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid.
Quant

.
Marca

Valor 
unitário

Valor Total 

MICROONDAS 34L, conforme 
Termo de Referência.

und 01 MONDIAL R$ 792,99 R$   792,99

VALOR GLOBAL R$   792,99
VALOR : R$ 792,99 (setecentos e noventa e dois reais e noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte: 5066/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905206000 
Ficha/Fonte: 7687/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905217000    
Ficha/Fonte: 7688/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

7:
52

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 011/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 04 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

IMPRESSORA  MULTIFUNCIONAL  TANQUE, 
conforme Termo de Referência.

und 01
HP SMART 
TANQUE

R$ 817,00 R$  817,00

VALOR GLOBAL R$  817,00

LOTE 08 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

FONES  DE  OUVIDO, conforme  Termo  de 
Referência.

und 06 XCELL R$ 29,00 R$  174,00

VALOR GLOBAL R$  174,00

LOTE 13 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

CAIXA DE SOM 8W - PORTÁTL - BLUETOOTH, 
conforme Termo de Referência.

und 06 MAX MIDEA R$ 74,00 R$   444,00

VALOR GLOBAL R$   444,00

VALOR: R$1.435,00 (Um mil e quatrocentos e trinta e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
04

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 012/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: CAZELE SPORT LTDA. - EPP 
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 12-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

CAIXA DE SOM ATIVA 10POL, conforme Termo de 
Referência.

und 01 DRATEL R$ 1.850,00 R$  1.850,00

VALOR GLOBAL R$  1.850,00

LOTE 20-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

BEBEDOURO  PURIFICADOR  DE  PRESSAO  AÇO 

INOXIDÁVEL  BIVOLT, conforme  Termo  de 

Referência.

und 01 LIBELL R$ 950,00 R$   950,00

VALOR GLOBAL R$   950,00

VALOR : R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte: 5066/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905206000 
Ficha/Fonte: 7687/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
17

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 013/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA. - EPP
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 19 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

VENTILADOR  DE  COLUNA  60  CM, conforme 

Termo de Referência.
und 02 VENTISOL R$ 371,81 R$   743,62

VALOR GLOBAL R$  743,62 

VALOR : R$ 743,62  (setecentos e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte: 5066/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905206000 
Ficha/Fonte: 7687/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905217000    
Ficha/Fonte: 7688/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
16

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 014/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: FADINI SOLUÇÕES LTDA. - ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 09 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

PROJETOR DE IMAGEM 3800, conforme Termo 

de Referência.
und 01 BETTDOW R$ 1.180,00 R$  1.180,00

VALOR GLOBAL R$  1.180,00

VALOR : R$  1.180,00  (Um mil, cento e oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte: 5066/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905206000 
Ficha/Fonte: 7687/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905217000    
Ficha/Fonte: 7688/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2129

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
16

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 015/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: INFOTRON LTDA. - ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 05 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

TABLET, conforme Termo de Referência. und 06 XAIOMI R$ 1.132,00 R$  6.792,00

VALOR GLOBAL R$  6.792,00

VALOR: R$  6.792,00 (seis mil, setecentos e noventa e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte: 5066/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905206000 
Ficha/Fonte: 7687/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905217000    
Ficha/Fonte: 7688/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2129
Elemento de Despesa: 44905219000 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
16

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 016/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: PETERSON STIEG LEMES - ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

MONITOR DE MICROCOMPUTADOR, conforme Termo 
de Referência

und 02

Monitor 
Gamer 

Samsun g 
24" FHD,10 

0 Hz, 
HDMI, 

VGA,Pre to, 
S3 

R$ 751,00 R$  1.502,00

VALOR GLOBAL R$  1.502,00

LOTE 10 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

MICROFONE  PROFISSIONAL  DE  MÃO, conforme 
Termo de Referência.

und 01 LYCO R$ 940,00 R$  940,00

VALOR GLOBAL R$  940,00

LOTE 11 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

SUPORTE  PEDESTAL  GIRAFA  MICROFONE 
REGULÁVEL, conforme Termo de Referência.

und 02 UNIVERSAL R$ 120,00 R$  240,00

VALOR GLOBAL R$  240,00 

VALOR: R$ 2.682,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
15

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 017/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: R V BORGES – ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 02-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

TECLADO COM FIO, conforme Termo de Referência und 02 KROSS R$ 23,95 R$ 47,90

VALOR GLOBAL R$ 47,90

LOTE 06-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

MOUSE COM FIO, conforme Termo de Referência. und 02 KROSS R$ 11,88 R$  23,76 

VALOR GLOBAL R$  23,76

LOTE 07-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

PEN DRIVE 64G, conforme Termo de Referência. und 06 H`MASTON R$ 46,53 R$  279,18

VALOR GLOBAL R$  279,18

VALOR: R$ 350,84  (trezentos e cinquenta reais e oitenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte: 5066/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
15

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 018/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: QUALI CADEIRAS PLASTICAS LTDA - ME 
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 15-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

CADEIRAS  EM  POLIPROPILENO  BRANCO, 
conforme Termo de Referência.

und 150 PRESTMIX R$ 79,90 R$   11.985,00

VALOR GLOBAL R$   11.985,00

VALOR: R$ 11.985,00  (onze mil, novecentos e oitenta e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte: 5066/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905206000 
Ficha/Fonte: 7687/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905217000    
Ficha/Fonte: 7688/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2129
Elemento de Despesa: 44905219000 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
14

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7491 DE 23/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 019/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: SYSMA SOLUÇÕES LTDA. - ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA O  CENTRO 
CULTURAL CASA DOS BRAGA, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

LOTE 01-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

MICROCOMPUTADOR, conforme  Termo  de 
Referência.

und 02 SYS R$   2.599,00 R$  5.198,00

VALOR GLOBAL R$   5.198,00

VALOR:  R$ 5.198,00 (cinco mil, cento e noventa e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por 
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte: 5066/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905206000 
Ficha/Fonte: 7687/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905217000    
Ficha/Fonte: 7688/170100001289 - EQUIPAMENTOS CASA DOS BRAGA - Banestes 
C.3731669-2

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2129
Elemento de Despesa: 44905219000 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380034003100340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
:5

8:
14

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

COMUNICADO DE EDITAL Nº 03/2026

O Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
comunica aos interessados, pessoas físicas, a abertura das inscrições para participação no Concurso
de Rei Momo e Rainha do Carnaval para o Evento Cachoeiraço 2026, visando à formação, a
promoção e valorização do carnaval no Município, na modalidade concurso, com fundamento na
Lei nº 14.133/2021, art.28, inciso III.

O Edital e seus anexos, estão disponíveis no site www.cachoeiro.es.gov.br, na aba
Transparência/Editais, e será divulgado em Diário Oficial do Município.

Os interessados deverão realizar as inscrições por e-mail no endereço eletrônico
semcult@cachoeiro.es.gov.br entre os dias 23 de janeiro de 2026 até 23h59min do dia 03 de
fevereiro de 2026, e realização a partir das 18h do dia 07 de fevereiro de 2026, na Av. Beira Rio,
no Centro do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

O Edital para apresentação de inscrições e seus anexos estão disponíveis no site
www.cachoeiro.es.gov.br, aba: “Transparência” → “Editais” e no campo “Secretarias” , selecionar
“Secretaria de Cultura e Turismo” e clicar na lupa para pesquisar.

O presente Edital poderá ser impugnado até último dia do prazo de inscrição.

A impugnação ao edital poderá ser feita através do endereço eletrônico
semcult@cachoeiro.gov.br, valendo como protocolo a data de envio do e-mail;

Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital poderão ser obtidos, até último dia do prazo de
inscrição, através do endereço eletrônico semcult@cachoeiro.gov.br, ou pelo telefone (028) 3199-
2005,falar com a SEMCULT, de segunda a sexta-feira, de 9 h às 18 h;

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 23 de janeiro de 2026.

WANDERSON AMORIM DONA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo Interino

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700380035003900340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51512/2026
CONTRIBUINTE: ADEILSON EDUARDO DA CRUZ
ENDEREÇO: AV. THEODORICO FERRAÇO, 104, BAIRRO: DR. GILSON CARONE; CIDADE:
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
ASSUNTO: DEVERÁ RETIRAR A BARRACA DA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72
HORAS. 
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGO 51, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800330031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 10
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
51

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51515/2026
CONTRIBUINTE: ADIEL PINHEIRO DO LIVRAMENTO
ENDEREÇO: RUA RAFAEL DIAS PACHECO, 40, BAIRRO: RECANTO; CIDADE: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
ASSUNTO: DEVERÁ RETIRAR A BARRACA DA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72
HORAS. 
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGO 51, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800330033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 12
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 24

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
50

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51418/2026
CONTRIBUINTE: ADILSON GOMES XAVIER
ENDEREÇO: RUA ALÍPIO GOMES DE MORAES, 79, BAIRRO: BASILÉIA; CIDADE: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
CNPJ/CPF: ***.103.77*-**
ASSUNTO: DEVERÁ PROVIDENCIAR A RETIRADA DA BANCA Nº 19 QUE ENCONTRA-
SE INSTALADA NA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72 HORAS. TENDO EM VISTA
A LIBERAÇÃO DA RUA PARA TRÂNSITO DE VEÍCULOS.
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGOS 51/64/65, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800320036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 17

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
53

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51483/2026
CONTRIBUINTE: EDIMILSON APOLINÁRIO DA SILVA
ENDEREÇO: RUA JOAQUIM VIEIRA, S/N, BAIRRO: GUANDU; CIDADE: CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES 
ASSUNTO: DEVERÁ RETIRAR A BARRACA DA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72
HORAS. 
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGO 51, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800320039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 8
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 20

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
52

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51511/2026
CONTRIBUINTE: ENILSON DE GOUVÊA LIMA
ENDEREÇO: RUA DULCE SANTOS, 54, BAIRRO: BASILEIA; CIDADE: CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES 
ASSUNTO: DEVERÁ RETIRAR A BARRACA DA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72
HORAS. 
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGO 51, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800330030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 21

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
52

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51513/2026
CONTRIBUINTE: IVAN CARVALHO BOAVENTURA
ENDEREÇO: RUA DOS TUCANOS, 01, BAIRRO: FÉ E RAÇA; CIDADE: CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES 
ASSUNTO: DEVERÁ RETIRAR A BARRACA DA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72
HORAS. 
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGO 51, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800330032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
51

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51420/2026
CONTRIBUINTE: JORGE VIEIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: AV. JOSÉ FELIX CHEIM, 30, BAIRRO: OTTON MARINS; CIDADE: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
CNPJ/CPF: ***.425.10*-**
ASSUNTO: DEVERÁ PROVIDENCIAR A RETIRADA DA BANCA Nº 46 QUE ENCONTRA-
SE INSTALADA NA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72 HORAS. TENDO EM VISTA
A LIBERAÇÃO DA RUA PARA TRÂNSITO DE VEÍCULOS.
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGOS 51/64/65, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800320038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 19

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
53

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51419/2026
CONTRIBUINTE: LUCIANO FABIANO SANTOS
ENDEREÇO: RUA MANOEL FONSECA, 30, BAIRRO: FERROVIÁRIOS; CIDADE: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
CNPJ/CPF: ***.099.55*-**
ASSUNTO: DEVERÁ PROVIDENCIAR A RETIRADA DA BANCA Nº 35 QUE ENCONTRA-
SE INSTALADA NA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72 HORAS. TENDO EM VISTA
A LIBERAÇÃO DA RUA PARA TRÂNSITO DE VEÍCULOS.
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGOS 51/64/65, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800320037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
53

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO torna  público  a
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 51417/2026
CONTRIBUINTE: ROBSON FERREIRA
ENDEREÇO: RUA SALATIEL FRANCISCO DA SILVA, 40, BAIRRO: BASILÉIA; CIDADE: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
CNPJ/CPF: ***.738.85*-**
ASSUNTO: DEVERÁ PROVIDENCIAR A RETIRADA DA BANCA Nº 29 QUE ENCONTRA-
SE INSTALADA NA RUA JOAQUIM VIEIRA NO PRAZO DE 72 HORAS. TENDO EM VISTA
A LIBERAÇÃO DA RUA PARA TRÂNSITO DE VEÍCULOS.
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGOS 51/64/65, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 De Janeiro de 2026. 

José Santiago de Lima

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500370031003800320035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380034003700340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 16

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
6 

13
:0

1:
54

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 146/2026

O Secretário Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no 
artigo  37,  da  Lei  n º  8.261(Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias),  de  18  de  Dezembro  de 
2025,

RESOLVE:

       Art.  1 º  -  Tornar    público      a       Programação       Financeira,  e    o  Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso e de Metas Bimestrais de Arrecadação, constantes na Lei Orçamentária 
Anual, para o exercício financeiro de 2026, conforme anexos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2026.

Elizeu Crisostomo de Vargas
Secretário Municipal da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

  65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  68



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  69



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  70



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL

  71



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

 LEI Nº 8296/2026

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI  Nº 
8160/2025, PARA CRIAÇÃO DE CARGOS 
DE  PROVIMENTO  EFETIVO NA 
ESTRUTURA  ADMINISTRATIVA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES E ALTERA O ANEXO I, DA 
LEI  6718/12  E  DÁ  OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara APROVOU, e ele em 
seu nome PROMULGA a seguinte Lei:

Art.1º.  O “ANEXO I”  da  Lei  8.160/2025,  de 21 de janeiro  de 2025,  passa a  ter  a 
redação  do  “ANEXO  I”  da  presente  Lei,  ficando  criados  os  cargos  denominados 
“Analista Legislativo (…)”, abaixo relacionados, cargos estes de provimento efetivo e 
em regime estatutário, cujos quantitativos de vagas, atribuições, requisitos, nível de 
escolaridade, vencimentos iniciais, são os descritos nos anexos desta Lei,  os quais 
serão objeto de concurso público promovido pela CMCI:

I - Analista Legislativo Especialista Contabilidade;
II- Analista Legislativo Especialista Financeiro;
III - Analista Legislativo Especialista Recursos Humanos;
IV - Analista Legislativo Especialista Comunicação;
V - Analista Legislativo Especialista Direito;
VI - Analista Legislativo Geral;
VII- Auditor Interno Público;

§1º. Os servidores nomeados nos cargos de “Analista Legislativo (…)”, criados por esta
Lei, poderão ser alocados e realocados internamente, em qualquer área administrativa,
conforme interesse e necessidade da Administração, o que ocorrerá independente da
especialidade e/ou da nomenclatura do cargo.

Art.2º. Cria-se mais 01 (uma) vaga do cargo de “Procurador Legislativo” já existente na 
estrutura, conforme “ANEXO I”, vaga esta que será objeto do mesmo concurso público 
acima mencionado.

Art.3º. Os  servidores  nomeados  após  aprovação  em  concurso  público  estarão 
submetidos  a  estágio  probatório  e  avaliação  periódica,  conforme  Lei  4.009/94  e 
regulamento.

  72



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  73



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  74



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  75



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  76



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  77



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  78



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  79



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  80



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  81



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  82



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  83



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

84



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  85



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  86



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  87



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  88



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  89



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  90



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  91



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  92



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  93



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  94



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  95



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  96



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

  97



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7492 - 26 de Janeiro de 2026

LOCIL LOCAÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 09.097.543/0001-43, torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a LICENÇA PREVIA – LP, LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI  , E  
LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, por meio do processo nº 4639/2024, para a atividade 21.18 – Terraplenagem, 
áreas de empréstimo e/ou bota-fora, sem comercialização e sem objetivo agropecuário, vinculada a uma 
atividade dispensada delicenciamento ou a uma atividade fim que já possua licença ambiental vigente, 
respeitando o ente competente pelo licenciamento da atividade fim, localizada na Estrada São Joaquim, 
s/n, no Bairro São Joaquim, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 302026FAT

TÂMY CANSI COSTA, CPF: 132.672.117-86, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente –SEMMA à Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – LO, por meio 
do processo digital nº 1707/2026, para a atividade 21.13 – Implantação de acessos apropriedades rurais 
com intervenção em área de preservação permanente, incluindo pontes e pontilhões quando necessárias 
à travessia de um corpo hídrico, localizada na Rua Cordeiro de Deus, s/nº, no Bairro Gironda, em Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
Protocolo: 112026FAT

CARBOMIX MINERAIS LTDA, CNPJ: 09.456.660/0002-37,torna público que REQUEREU da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente – SEMMA, à RENOVAÇÃO da Licença de Instalação – LI nº 014/2023, por meio do 
processo nº102513/2025, para a atividade de 03.09 – Beneficiamento de rochas para produção de pedra 
britada, produtos siderúrgicos ou para outros usos industriais/agrícolas, localizada na Localidade de Alto 
Moledo, s/nº, Distrito de Itaóca, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 22026FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  98



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2026-01-25T22:24:54-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




